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мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Бобозода Комил Олимчон дар 
мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти 
автомобилии Ч,умхурии Точикистон (назария, методология, амалия)» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, иизомхо ва комплексхо

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм

Диссертатсия ба фаслхои зерини Ш иносномаи номенклатураи 

ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 

Тоникистон аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 

корхонахо, системахо ва комплексхо мувофикат мекунад: 1. Коркарди 

масъалахои илми идоракунй ва ташкили истехсолот. Таърихи афкори 

идоракунй, мактабхои илмии он, акидахои назариявй нисбат ба табиат, 

мохият, пайдоишу инкишофи ташкилот ва идоракунии он. Самтхои 

муосири коркардхои назариявию методологй дар сохаи ташкили 

истехсолот ва идоракунй дар корхонахо, низомхо ва комплексхо. Асосхои 

фаннй ва байнифаннии идоракуниву ташкили истехсолот. Назария ва 

амалияи идоракунии зиддибухронии ташкилот. Тахняи моделхои 

идоракунии зиддибухронй; 3. Сиёсати давлатй, механизмхо, методхо ва 

технологияхои тахия ва татбики он. Стратегия ва тактика дар амалисозии 

сиёсати давлатй. Вижагихои коркард ва татбики сиёсати давлатй дар 

бахшхои ичдимоиёт ва иктисодиёт. Идоракунии давлатии низоми андоз, 

гумрук ва мачмаии иктисоди беруна. Идоракунй дар бахши давлатии 

иктисодиёт, шаклхои хамкории давлат ва бахши хусусй. Идоракунии 

амволи давлатй. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои ташкили истехсоли 

махсулоти чамъиятй, хизматрасонихои ичтимой дар иктисодиёти бахши 

чамъиятй (давлатй); 6. Асосхои назариявй-методии идоракунии 

ташкилот. Таркиби функсионалй ва институсионалии идоракунии 

ташкилот. Сохтори идоракунии ташкилот. Чднбахои дарозмухлат, 

миёнамухлат ва кутохму^лати идоракунии ташкилот, идоракунии чорй. 

Идоракунии ташкилот аз руйи даврхои хаётии он; 7. Лоихдкашии низоми 

идоракунии ташкилот. Идоракунии зернизомхо ва функсияхои а л охи дай 

он, равандхо ва захирахои истехсолй, дорои^ои гайримоддй (патентхо, 

ноу-хау, имич, бренд ва г.). Идоракунии лоихахо, коркарди лоихахои 

сармоягузорй ва идоракунии он, идоракунии донишхо, хавф (риск), сифат, 

бизнес-равандхо дар ташкилот. Методология ва методхои идоракунии



инноватсионй, низоми инноватсионии корпоративй; 8. Чднбахои методй 

ва методологии арзёбии самаранокии идоракунии низоми ичтимой- 

иктисодй. Методхо ва нишондихандахои арзёбии натичабахшии 

идоракунй. Ташкил ва идоракунии истифодаи окилонаи захирахои 

истехсолии ташкилот. Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои мониторинги 

равандхои истехсолот ва дигар равандхои ба он алокманд: дурнамогирй, 

банакшагирй ва идораи равандхои истехсолй ва натичаи онхо. Назорат, 

мониторинг ва татбики муносибатхои бенчмаркинг дар Низоми 

идоракунии ташкилот. М еханизм у ва методхои кабул ва амалисозии 

карорхои идоракунй. Идоракунии лоихахо. Идоракунии равандхои 

истехсолот, низоми муосири истехсолх; 15. Хусусиятхои идоракунии 

мачмаахо (К АС, наклиёт, энергетика, сохтмон ва г). Тахкики 

самаранокии иктисодии шаклхои нави ташкили боркашонй, сохтмони 

сохаи наклиёт ва таъмири воситахои наклиёт. Механизмхои ташкиливу 

иктисодии идоракунии мачмаахо. Ташкил ва идоракунии 

инфрасохторхои бозор ва ташкилотхои сохахои хизматрасонй (бонк, 

сугурта, инноватсия ва г.).

2. Мубрам будани мавзуи диссертатсия

Татбики хадафи стратегии аз чониби Х,укумати Чумхурии 

Точикистон оид ба рафъи бунбасти коммуникатсионй эълон кардашуда 

хамчун самти мухимтарини рушди иктисодиёти миллй бо рушди системаи 

наклиёт, аз чумла, бо вусъати истехсоли махсулоти инфрасохтори 

наклиёти автомобилй алокамандии зич дорад. Ташаккули 

коммуникатсияи наклиётии чумхурй дар давраи Шуравй бо назардошти 

шароит ва талаботи таксимоти умумииттифокии мехнат ва 

махсусгардонии чумхурихои собик Шуравй сурат гирифт.

Муаллиф кайд менамояд, ки бо ба даст овардани истиклолият 

иншооти инфрасохтори наклиёти автомобилй ба максадхои нав ва 

робитахои нави наклиётию иктисодии давлати сохибихтиёр, ки дар ин 

маврид, чй дар дохили чумхурй ва чй дар шароитхои нави берунии 

фаъолияти иктисодиёти миллй ба миён омаданд, дигар мувофикат 

накарданд.

Инфрасохтори наклиёти автомобилй харакати озоди шахрвандон, 

мол ва фаъолиятро таъмин менамояд. Ва вакте, ки автомобил ба воситаи 

зарурии наклиётй мубаддал мегардад, он ба тагйир ёфтани тарзи хаёти 

ахоли ва ба тагйири самти сохахои иктисодиёт ба интиколи автомобилй 

мувофики системаи прогрессивии «махз дар мухлат» ё «аз дар то дар» 
мусоидат менамояд.

Трансформатсияи иктисодиёт ва рушди муносибатхои бозаргонй 

дар иктисодиёти миллии Точикистон ба ташаккули бозори фаъолияти



наклиётй ва рушди ба он алокаманди босуръати сохибкорй ва ракобат, ки 

шароитхои фаъолияти наклиёти чумхуриро тагйир доданд, мусоидат 

намуданд.

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки дар солкой истиклолият барои 

рушди коммуникатсияхои наклиётй, бахусус, инфрасохтори наклиёт 

барои сохтмон ва баркарорсозии шабакахои рохи автомобилгард ва рохи 

охан, шабакаи аэродромхо, хачми назарраси маблаггузорихо равона 

карда шуда, пулхо ва накбхо бунёд карда шуданд, ки ин ба инфрасохтори 

муосири наклиёти чумхурй яклухтии назаррас бахшид. Ба ташаккули 

шабакаи такягохй ва рушди долонхои байналмилалии наклиётй, ки аз 

каламрави Ч,умхурии Точикистон мегузаранд, таваччухи хос дода шуд.

Дар баробари ин, бо рушди шабакаи такягохии наклиёти чумхурй 

инфрасохтори наклиётии минтакахои чумхурй инкишоф ёфт, ки як катор 

хусусиятхои фарккунанда дорад ва пеш аз хама ба он вобаста аст, то 

иктисодиёти сохахои он дар микёси чумхуриявй хамчун системаи комили 

минтакавии фаъолияти характери истехсолидошта амал кунад. Илова бар 

ин, кайд менамояд муаллиф, ки таъсири бартаридоштаи натичахои 

фаъолияти инфрасохтори наклиёти автомобилй ба тамоми параметрхои 

хаёти ахолй тавассути таъсири мутакобила ва вобастагии хамдигарии 

наклиёт бо дигар чузъхои системаи худудй ахамияти калон дорад.

Зарурати тахкими вазифахои худудии инфрасохтори наклиёти 

автомобилй дар хуччатхои мухими давлатй, ба мисли «Барномаи 

максадноки давлатии рушди комплекси наклиёти Ч,умхурии Точикистон 

то соли 2025» ва «Стратегияи миллии рушди Ч^умхурии Точикистон барои 

давраи то соли 2030» инъикос ёфтааст.

Бояд ба андешаи муаллиф хамфикр шуд, ки дар раванди рушди 

иктисодиёт ташкили истехсолот шарти мухими ташаккули селаи бор ва 

сохтори он, аз чумла, равандхои консентратсия, махсусгардонй ва 

кооператсияи истехсолот мебошад. Инчунин, муаллиф кайд менамояд, ки 

консентратсияи истехсолот дар асоси ракобат боиси бархам хурдани 

корхонахои хурду миёна шуда метавонад, ки ин бо зиёд шудани хачми 

борфиристонии яккачин алокаманд аст.

Илова бар ин, дар диссертатсия раванди ташкили истехсоли 

махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй хамчун системаи 

мутобикшавии иктисодиёт дар фазой ичтимоию иктисодии субъектхои 

худудии мушаххас, ки барои конеъ гардонидани талаботи чомеа ба 

махсулоти хушсифати инфрасохтории истеъмолй пешбинй шудаанд, 

пешниход карда мешавад.

Хдмин тавр, зарурати амиктар дарк ва асосноккунии илмии 

хусусиятхои назариявй, методологй ва эмпирикии муайянсозй, ташаккул



ва ташкили фаъолияти истехсоли махсулоти инфрасохтори накдиёти 

автомобилй барои халли масъалахои дигаргунсозии сохторй-худудии 

иктисодиёти Ч,умхурии Точикистон ба миён меояд, ки ахамияти мавзуи 

интихобкардаи тахкикоти диссертатсионии мазкурро муайян кардааст.

3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд

Навгонии илмии диссертатсия аз асосноксозй ва тахияи равиши 

хамачонибаи заминахои назариявию методологй ва амалй, ки мохияти 

махсулоти инфрасохтори накдиёти автомобилиро хамчун категорияи 

мустакили наклиётй-иктисодй ошкор намуда, мачмуи шартхоро барои 

трансформатсияи босуръати бозории иктисодиёт, зиёд кардани иктидори 

транзита ва умуман баланд бардоштани самаранокии иктисодиёти 

миллии Ч^умхурии Точикистон дар мархалаи нави рушди мамлакат 

иборат мебошад.
Боиси кайд аст, ки ба химоя, аз чониби муаллиф, нуктахои зерини 

назариявию методй ва амалии тахкик пешниход мегарданд, ки вокеан аз 

нигохи назария ва амалияи илми иктисодй дорой унсурхои навгонии илмй 

мебошанд.

Дар асоси тахкикот, муаллиф асосхои назариявии дигаргунсозии 

иктисодиёт, ташаккули кластерхои худудию сохавй, ки хусусияти 

худташкилкунии онхо б о рушди истехсоли махсулототи инфрасохтори 

наклиёти автомобилй дар фазой ичтимоию иктисодии худуди минтакахои

Ч,умхурии Точикистон зич алокаманд аст, тахкик кардааст.

Равияхои гуногун дар асоси тахлили мукоисавии назарияхои 

мавчуда ва консепсияхои муосири ташаккули бозор мохияти ташкили 

фаъолияти истехсоли махсулоти инфрасохтори накдиёти автомобилй 

хамчун системаи мураккаби кушод, ки иктисодиёти субъектхои худудиро 

ташаккул медихад, мавриди тахкик карор дода шуда ва асоснок карда 

шудааст.

Асосхои методологии принсипхои ташаккули инфрасохтори 

наклиёти автомобилй ва таъсири махсулоти он ба рушди иктисодй бо 

назардошти тафсири муаллифии хусусиятхои аслии инфрасохтори 

наклиёти автомобилй ва махсулоти он муайян карда шудаанд.

Хрлати хозираи ташкили фаъолияти истехсоли махсулоти 

инфрасохтори накдиёти автомобилиро муалиф нишон дода ва тамоюли 

дигаргунсозии сохтории бозори фаъолияти намудхои наклиёт ва 

хусусияти зухури муносибатхои квазибозорй дар истехсоли махсулоти 

инфрасохтори накдиёти автомобилй мавриди тахкик карор дода шуда ва 
ошкор карда шудааст.

Муаллиф омилхоеро, ки ба хусусияти фаъолияти бозори махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй таъсир мекунанд мавриди тахкик



карор дода, бо ифшои мазмуни онхо муайян кардааст ва кайд менамояд, 

ки онхо имкон доданд, ки детерминантхои ташаккули бозори интикол 

асоснок карда шаванд, инчунин мавкеъ ва ахдмияти истехсоли махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй дар чараёни трансформатсияи 

худудии иктисодиёт мукаррар гарданд.

Ч,анбаи прагматикии ташкили фаъолияти истехсоли махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй аз нуктаи назари баходихии таъмини 

худудхо бо ин махсулот ва омилхое, ки тафовути худудии онхоро муайян 

мекунанд, инчунин, бо маълумот оид ба дарачаи кобилияти гузарониши 

худудии махсулот ва хавфхои махсус дар минтакахои фуруши махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй нишон дода шудааст.

Тасвири типологии модели дар бораи дарачаи таъсири параметрхои 

микдорй ва сифатии ташкили истехсоли махсулоти инфрасохтори 

наклиёти автомобилй ба рушди худудхо дар асоси муносибати методй ба 

ташаккули доираи инфрасохтории системаи наклиёти автомобилй дар 

ташкили кластерхои худуди ва сохавй, ки аз чониби муаллиф коркард 

карда шудааст.

Тадбирхои дастгирии давлатии тачдиди сохтори ташкили истехсоли 

махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар асоси татбики 

принсипхои шарикии давлат ва бахши хусусй бо максади баланд 

бардоштани ахамияти махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй дар 

рушди худудхо, инчунин, дар ташаккули иктидори транзитии кишвар 

пешниход карда шудаанд.
Методологияи татбики усули бенчмаркетингй бо назардошти 

истифодаи хусусиятхои фазой-вактй тахия карда шудааст, ки имкон 

медихад, то халли стратегии масъалахои рушди оптималй ва 

чойгиршавии истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй 

дар минтакахо мувофики талаботи иктисодиёти минтака ва дар 

фаъолияти интиколи наклиёти автомобилй асоснок карда шавад.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот бо интихоби усулхои 

макбули тахкикот, боэътимодии маълумотхо, микдори кофии маводи 

тахкикотй, коркарди омории натичахои тахкикот дар доираи мавзуъ, ки 

мукаррароти илмии пешниходкардаи муаллифро дар диссертатсия исбот 

мекунанд, тасдик мешавад. Самтхои асосй, хулоса ва тавсияхои асоснок 

оварда шудаанд, ки тахлили илмии натичахои тахкикотй назариявию 

тачрибавиро инъикос мекунанд.
5. Ахамияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичтимоии натичахои 

диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо



Ахамияти илмии натичахои кори диссертатсионй дар он ифода 

меёбад, ки муаллиф дар тахняи мукаррароти назариявй-методологй ва 

воситахои методии ташаккул, фаъолият ва рушди истехсоли махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй мебошад, ки аз тавсияхо ва 

пешниходоти мушаххас барои идора кардани ташаккул ва рушди 

истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй бо назардошти 

вазъи хозира, хусусиятхои мушаххаси ичтимой - иктисодй, худудй ва 

эхтиёчоти объективии иктисодиёти трансформатсионии бозории 

Ч,умхурии Точикистонро шарх додааст.

Инчунин муаллиф чанбахои назариявию методологии танзими 

мукаррароти бунёдии назарияи логистика, назарияи ташкили бозорхои 

сохавй, назарияи системахои накдиётй, назарияи кластерхо, назарияи 

муосири рушд ва идоракуниро тахкик намудааст. Муаллиф мехисобад, ки 

татбики васеи натичахои кор имкон медихад, ки харочоти наклиётй барои 

фуруши махсулот дар бозорхои минтакавй ва байналмилалии интиколи 

бору мусофирон ба таври назаррас кохиш дода шавад, чараёни татбики 

механизмхои шарикии давлат ва бахши хусусй суръат бахшида шуда, 

шаклу усулхои инноватсионии ташкили истехсоли махсулоти 

инфрасохтори наклиёти автомобилй амалй гарданд. Хдмин тавр, 

ахамияти илмию назариявии кори диссертатсионй дар инкишоф ва 

такмили мукаррароти алохидаи назарявй ва амалй оид ба фаъолият ва 

рушди истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй зохир 

мегардад, ки ба идоракунии самаранок ва инкишофи он дар амалия 

имконият медихад. Мукаррароти назариявии диссертатсия дар раванди 

тадриси фанхои «Курси умумии наклиёт» ва аз руйи ихтисосхои наклиётй 

ва «Иктисоди инфрасохтор» аз руйи ихтисосхои иктисодии мактабхои 

олй истифода мешаванд.

Натичахои тахкикоти диссертатсионй ахамияти амалй доранд, ки 

дар конференсияхои байналмилалй, чумхуриявй, чаласахо, семинархо 

(солхои 2010 - 2023), дар Шурой илмй-техникии Вазорати наклиёти

Ч,умхурии Точикистон, дар чаласахои илмии Института иктисодиёт ва 

демографияи АМИТ, Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик 

М.С. Осимй, Маркази тадкикоти стратегии назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон ва дар Института масъалахои бозори Академияи илмхои 

Россия мухокима карда шудаанд.

Инчунин натичахои кори диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки 

муаллиф дар заминаи тахкик тасвири типологии модели дар бораи 

дарачаи таъсири параметрхои микдорй ва сифатии ташкили истехсоли 

махсулоти инфрасохтори наклиёти автомобилй ба рушди худудхо дар 

асоси муносибати методй ба ташаккули доираи инфрасохтории системаи



наклиёти автомобилй дар ташкили кластерной худудй ва сохавиро 

коркард намудааст.

б.Тавсифи умумии кори диссертатсионй

Сохтори диссертатсия, гузориши максад ва мантикии алокамандии 

онхо тасдик мекунанд, ки муаллиф масъалахои гузошташударо амик дарк 

ва таадик намуда, чихати ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 

наклиёти автомобилй дар шароити Ч,умхурии Точикистон асосхои 

назариявй, методологй ва амалиро коркард намудааст.

Кори диссертатсионй мукаддима, панч боб ва хулосаро дар бар 

мегирад. Диссертатсия аз 385 сахифа иборат буда, руйхати адабиёти кор 

аз 404 номгуйи сарчашмахо иборат аст. Диссертатсия 64 чадвал, 15 раем 

ва 10 замимаро дар бар мегирад.

Дар мукаддима мубрамияти тахкикот, асоснокй ва дарачаи 

омузиши он тавсиф шудааст. Инчунин хадафу вазифахо, объект ва 

предмета тахкикот муайян гардида, навгонихои илмй ва ахамиятнокии 

амалии натичахои бадастовардашуда мухтасар оварда мешаванд.

Дар боби якум «Асосхои иазарявии ташкили фаъолияти истехсолии 

инфрасохтори наклиёти автомобилй» асосхои илмй, мохият ва 

хусусиятхои эмпирикй ва тачрибаи хоричии ташкили фаъолияти 

истехсолии инфрасохтори накдиёти автомобилй тахкик карда шудааст 

(са^. 23 - 54).

Дар зербоби 1.1 -  и кори диссертатсионй асосхои илмй, мохият ва 

хусусиятхои эмпирикии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 

наклиёти автомобилй тахкик шуда, такмили махсулоти инфрасохтори 

наклиёти автомобилй боиси дигаргунии чиддии сифатй ва микдории 

парки воситахои наклиёти автомобилии чумхурй гардид, кайд менамояд 

муаллиф (сах. 26).

Дар асоси тахкик муаллиф собит намудааст, ки равобити савдо бо 

наклиёт тавассути инфрасохтори наклиёт сурат мегирад ва дар шароити 

гузариш ба муносибатхои бозорй ахмияти хос дорад. Рушд ва такмили 

инфрасохтори накдиёт иктидори бозорхоро васеъ намуда, савдоро байни 

минтакахои чумхурй ва берун аз чумхурй инкишоф дода, ба баланд 

шудани сатхи зиндагии ахолй тавассути кам кардани харочоти интиколи 

бору мусофирон мусоидат мекунад (сах. 31).

Ба акидаи муаллиф инфрасохтор, чй дар саноат ва чй дар сонаи 

ичтимой пуррагй ва мураккабии хочагии халкро дар зинахои гуногун 

таъмин менамояд. Накши инфрасохтори наклиёт дар раванди азхудкунии 

худудхои нав, ашёи хом ва захирахои сузишворию энергетикии нохияхои 

суструшдёфта ва навбунёди мамлакат калон аст (сах. 33).



Муаллиф чунин мешуморад (сах- 37), ки инфрасохтори наклиёти 

автомобилиро метавон ба таври расмй хамчун модели консептуалии 

бисёркабатаи топологи муаррифй кард ва топологияи он шабакаи 

наклиётиро ифода менамояд, хар як кабати он ба сатхи муайяни 

идоракунй (махаллй, чумхуриявй, байналмилалй) ва ба намуди наклиёт 

(автомобилй, рохи охан ва хавой) тааллук дорад.
Аз чониби муаллиф, татбики мукаррароти назариявй, ки дар 

диссертатсия зикр шудааст ва тачрибаи амалии чорабинихои давлатхои 

хоричй идоракунии окилонаи рушди инфрасохтори наклиётиро дар 

минтакахо таъмин карда, инчунин ба бехбуди ичтимоию иктисодии 

тамоми инфрасохтори минтакавй мусоидат менамояд. Аз ин ру, равшан 

кардани тавсифи асосии мафхуми «инфрасохтори накдиёт» як лахзаи 

мухими методологии тахкики ташкил ва идоракунии истехсоли махсулоти 

инфрасохтори наклиёт мебошад (сах. 51).
Дар боби дуюм «Методолгия ва методикам ба^оди^ии ташкили 

фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй» равишхои 

методологи, методологияи индентификатсия ва методикаи баходихии 

ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 

арзёбй гардидаанд (сах. 55 - 99).
Муаллиф кайд менамояд, ки бо назардошти он ки равиши 

функсионай дар таърифи мафхуми «инфрасохтори наклиёт» нуктаи 

мухиме мебошад, ки дар масъалахои муайянкунии функсионалии 

инфрасохтори наклиёт таърифхои нокифоя асоснокшудаи вазифаи 

инфрасохтори накдиёт мавчуданд. Хусусияти мутамаркази функсионалии 

мафхуми инфрасохтори наклиёт вучуд надорад. Набудани муносибати 

ягона ба ташаккули элементхои таркибй, ки мафхуми инфрасохтори 

наклиётро ташкил медиханд, аз ин чост (сах. 55).

Дар диссертатсия (сах. 59) муалиф кайд менамояд, ки дар бораи 

мафхуми инфрасохтори наклиёт мачмуи элементхои устувори таркибиро 

дар назар дорем, ки аз чониби давлат танзим шуда, фазой барохат ва 

бехатари харакати воситахои наклиёт ва одамонро ташкил медиханд.

Инчунин, дар кори диссертатсионй муаллиф таъкид менамояд, ки 

инфрасохтори наклиёт аз инфрасохтори наклиётй бо он фарк мекунад, ки 

гайр аз элементхои овардашуда инфрасохтори наклиёти корхонаю 

ташкилоти хизматрасонии рох (стансияхои таъмини сузишворй, 

стансияхои хизматрасонй ва ёрии техникй, мехмонхонахо, алокахо), 

хизматрасонии логистикй (хифзу нигохдорй ва коркарди борхо), 

терминалхои боркашонй ва мусофирбарй, корхонахои нигохдории 

таркиби харакаткунанда, хизматрасонй ва таъмири онхо, ташкилоти 

таъмин ва идоракунии раванди ташкил ва идоракунии интикол, хифзу



нигохдорй, экспедитсияи бор, интиколи интермодалй ва мултимодалии 

бору мусофиронро дар бар мегирад (сах,. 60, чадвали 2.1).

Муаллиф дар рафти тахкикоти худ ба хулосае омадааст, ки 

накшахои идоракунии рушди инфрасохтори наклиёти автомобилй, ки дар 

расмхои 2.3 ва 2.4 пешниход карда шудаанд ва дар ин асос института 

«Холдинги давлатии инфрасохтори наклиёт» ташкил карда мешавад.

Дар амалияи сохахои инфрасохторй бештар аз хама холдингхои 

назорати давлатй ва иштироки холдингхои сахмй дучор меоянд.

Дар баробари ин, мукаррар карда шудааст, ки «дар холдинги 

назоратй ширкати холдингам асосй пакета сахмхои назоратии дигар 

иштирокчиёни холдингро дорад, ки бинобар ин ба фаъолияти онхо 

таъсири халкунанда мерасонад. Агар ширкати холдингии асосй дар 

сармояи дигар чамъиятхои хочагидор-иштирокчиёни холдинг иштироки 

халкунанда дошта бошад, он гох чунин холдинг хамчун холдинги 

иштироки сахмй хисоб мешавад, илова бар ин байни ширкати асосй ва 

чамъиятхои он бо иштироки сахмй муносибатхои амудии молиявй, 

хукукй ва дар баъзе аз шароитхо, директивй-хукукй ё ташкили идоракунй, 

инчунин муносибатхои истехсолй пайдо мегардад». Иштироки сахмии 

ширкати асосй дар дигар корхонахои аз чихати хукуки мустакил аъзоёни 

холдинг ба маънои сохиби моликияти сахмй аломати хос барои холдинги 

инфрасохтори наклиёти автомобилй мебошад.

Аз ин ру, Холдинги давлатии инфрасохтори наклиёт аз номи давлат 

лоихахои сармоягузориро барои тагйир додани чахорчубаи сохаи 

инфрасохтори майдони худудхо эчод карда, ба кайд гирифта, нигох 

медорад, барои истифода аз чониби шахсони вокей ва хукукй месупорад 

ва вобаста ба онхо дигар хизматрасонихоро нисбат ба лоихахои бехтар 

намудани инфрасохтори наклиёти автомобилй пешниход менамояд (сах. 

83 -  86).

Дар боби сеюм «Вазъи муосири ташкили фаъолияти истехсолии 

инфрасохтори наклиёти автомобилй дар Точикистон» тахлили вазъи 

хозира, омилхои таъсиркунанда ба рушд ва баходихии сатхи рушди 

ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 

тахкик шудааст (сах. 100 - 165).

Дар диссертатсия муаллиф дар асосй тахлили вазъи хозираи 

ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй, 

кайд менамояд, ки иерархияи рох воситаи банакшагирии шабакаи роххо 

мебошад ва барои макомоти идоракунии давлатй бо максадхои зерин 
зарур аст: хатсайрхои автомобилхои бори вазнинкаш ва умуман 

накдиётро мохирона ба накша гирифтан; банакшагирии хатсайрхои 

наклиёти чаъмиятй; ба накша гирифтани роххои пиёдагардон ва



велосипедронй; баходихии таъсири карорхо ба худуди гирду атроф ва 

роххои дигари сатхи иерархия; лоихахои тахиягардидаро бо тахкими 

чунин сифатхои шабакаи роххо, аз кабили дастрасии умум, робитавй, 

самаранокй, барохатй ва бехатарй равоиа созад; бо максади таъмин 

намудани хдракати бехатар ва самаранокй воситахои наклиёти 

автомобилй аз болои холати робитавии рох назорат мукаррар намояд; 

зарурати сохтмони чунин иншоот, ба монанди монеахо, парапедхо ва 

монеахои зиддитармавиро барои кулайии замин бахо дихад (сах. 117).

Дар тахкикот муаллиф муайян кардааст, ки ба релефи кухй фарки 

зиёди баландй дар масофаи кутох, нишебии куххо, дарозии амики 

гардиши дарёхо бо чараёни фаровонии об ва боришоти зиёд дар як 

муддати кутох хос аст. Сохти геологии релефи кухй дар китъахои 

нисбатан хурди рох якбора тагйир ёфта метавонад. Агар аз китъахои 

шароити номусоид гузаштан гайриимкон бошад, барои таъмини 

устувории кабати замин ва бехатарии харакат чорахои махсус андешидан 

лозим аст. Ба хатхои мавчудаи ро* шумораи зиёди китъахо бо нишебихои 

гуногун ва дидашавандагии таъминнашуда хос аст. Релефи нихоят аз хам 

чудои нишебии куххо боиси зарурати сохтмони зиёди иншооти сунъй дар 

буриши обпартохо ва чукурихои хушк мегардад, ки устуворй ва 

бехатарии харакатро дар рох таъмин менамояд (сах. 128 - 129).

Муаллиф таъкид менамояд, ки типологияи системахои наклиётй -  

худудии минтакахои Ч,умхурии Точикистон аз омезиши аломатхои зерин 

ташаккул меёбад: аз руйи андозаи фазой онхо ба системахои наклиёти 

минтакавй тааллук доранд, ки дар ихотаи кишвархои миёна ва хурд 

мебошанд (кобилияти гузарониши беруна); аз руйи конфигуратсияи 

шабакаи наклиётии нохияхои чумхурй ба дарахт монанд, дар чойхои 

нохияхои марказй ва чанубии кишвар элементхои кисман мудаввардошта 

шабех аст (кобилияти гузарониши дохилй); аз руйи хусусият ва дарачаи 

азхуднамоии фазоии худуд бо наклиёт; аз руйи хусусиятхои 

конфигуратсияи шабакаи наклиётии чумхурй ба гурухи шабакахои 

гайрикомпакт, шакли номунтазам, мураккаб тааллук дорад (сах. 150 — 

151).

Дар боби чорум «Самтхои инноватсионии рушди ташкили 

фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй дар 

Точикистон» ислохоти институтсионалй -  сохтории системаи идоракунй, 

такмилдихии ташкили шарикии давлатй -  хусусй ва бенчмаркинг дар 

ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 

баррасй шудааст (сах. 166 - 237).

Муаллиф бар он акида аст, ки таъмири капиталй дар доираи 

нигохдории даврй аллакай дар речаи пудрат амал мекунад, харчанд ба



тачрибаи чахонй мувофикат наменамояд. Барои бехтар кардани раванди 

харид ва бастани шартнома кушиши зиёд ба харч додан лозим аст, зеро 

сифати кор ва хизматрасоние, ки бахши хусусй пешниход мекунад, аз 

стандартхо поён нест. Зиёда аз ин, сектори хусусй бояд барои тачхизот 
маблаггузорй намояд ва сифати тайёр кардани кадрхои рохсозиро бехтар 

гардонад. Ба ин нигох накарда, системаи харидани таъмири капиталй ва 

нигоадории даврии рох бояд такмил дода шавад. Агар ин система такмил 

дода нашавад, пас гузаштани корхои нигохдориии чорй ба пудрат бо 

душворинои муайян алокаманд хонад буд (сах,. 170).

Дар кори диссертатсионй (сах. 196) муаллиф кайд менамояд, ки аз 

хотири хусусиятхои хоси татбики лоихахои инвеститсионй дар наклиёти 

автомобилй нисбат ба дигар сохахои иктисод, чалби инвеститсия ба 

наклиёти автомобилй хусусияти хоси инфрасохторй доранд; таъмини 

дастрасй, хдчм ва ракобатпазирии хизматрасонии наклиётй; хамгирой бо 

фазой наклиётии чахонй ва истифодаи неруи транзитии кишварро ифода 

мекунанд.

Муаллиф кайд менамояд, ки бенчмаркинг хамеша бо муайян 

кардани хусусиятхои мукоисавии техникй, молиявй ё ичтимоии падида 

алокаманд аст. Инчунин, муаллиф таъкид менамояд, ки бенчмаркинг, 

аввалан, бо тахлил ё татбики расмиёти тадлилй ва дуюм, бо чустучуи хама 

гуна меъёри баходихй, яъне бехтарин намунахо вобаста аст. Ва ин аст он 

чизе, ки бенчмаркингро аз дигар равандхои назоратй ва тахлилй фарк 

мекунад: аз аудите, ки ба мукаррар кардани мутобикат нигаронида 

шудааст, аз ташхисе, ки аломатхо ва хусусиятхоро ошкор мекунад. Дар 

баробари ин, бенчмаркинг бо баходихй ва мукоиса алокаманд аст (сах,. 
224 -  225).

Дар боби панчум «Роххои ташкили самараиоки фаъолияти 

истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилии Точикистон» накши 

параметрхои шабакаи асосии роххо дар баландбардории сифати ташкилй, 

рушди иктидори транзита, хамчунин такмили сохтори идоракунии 

ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй 

тахкик гардидааст (сах. 238 - 293).

Дар кори диссертатсионй муаллиф муайян мекунад, ки тахлили 

вазъи имрузаи иктисодиёт аз он шаходат медихад, ки давлат наметавонад 

манбаи асосии сармоягузорй ба инфрасохтори наклиёт гардад. Бинобар 

ин, муаллиф пешниход менамояд, ки модели ояндадори татбики лоихахо 

дар сохаи инфрасохтори руйизаминии наклиёт бояд ба фарохам овардани 

шароит барои баланд бардоштани чолибияти сармоягузории он равона 

карда шавад. Тадбирхои дахлдори ин модел инхоянд: имтиёзхои андоз 

хангоми андозбандии объектхо ва системахои инфрасохтори наклиёт;



баланд бардоштани дастрасии захирахои кредита барои татбики 

лоихахои инфрасохтории сармоягузорй бо рохи субсидия додани як кисми 

фоизхои бонкй аз бучети давлатй, инчунин кафолатхои давлатй барои 

карзхо; таъмини кафолатхои давлатй ба сармояи сармоягузорони 

дохилию хоричй, ки барои маблаггузории лоихахои мухимтарини 

сармоягузорй чалб мешаванд; мусоидат дар ташкили консорсиумхо ва 

дигар иттиходияхои сармоягузорон барои маблаггузории лоихахои 

сармояталаб, аз чумла лоихахои чалби сармоягузорони хоричй; васеъ 

намудани элементхои пардохт барои истифодаи инфрасохтори наклиёт 

барои пушонидани харочоти дахлдори истифодабарй (сах. 242 -  243).

Аз руйи сатхи рушди ичтимоию иктисодй, аз руйи хусусияти 

сохтори сохавй, самти махсусгардонии истехсолот дар таксимоти 

дохилиминтакавй ва байналмилалии мехнат бо назардошти равобити 

истехсолию иктисодй комилекси худудиро ба 7 гурухи минтакахои 

наклиётй -  чугурофй (Шимолй, Зарафшон, Х,исор, Рашт, Кулоб, Бохтар 

Кухистони Бадахшон) муаллиф чудо кардааст. Муаллиф дуруст кайд 

менамояд, ки сатхи рушди иктисодиёти хар кадоми ин минтакахо ба 

холати инфрасохтори наклиётии онхо вобаста аст, зеро он 

пайвасткунандаи худудхои байни нохияхо, шахрхо ва худудхои ба 

чумхурй наздик мебошад. Инчунин, муаллиф бар он акида аст, ки тибки 

хисобхо се конфигуратсияи системахои наклиётии худудй муайян карда 

шудаанд:

1. системахои худудй - наклиётии дорой сатхи баланди дастрасии 

наклиётй -  худудии марказхои бузурги саноатии дорой инфрасохтори 

рушдёфта, бо мавчудияти шахрхои хамрох, худудй минтакахои дорой 

саноати кухкорй ва истехсоли (минтакахои худудию чугурофии Сугд ва 

Х,исор);
2. системахои худудй - наклиётии дорой сатхи кофии дастрасии 

наклиётй -  худудхои консетратсияи пасти саноат, шахрхо ва шахракхои 

ба самти хочгии дехот равонгардида (минтакахои худудию чугурофии 

Кулоб ва Бохтар);

3. системахои худудй - наклиётии дорой сатхи нокифояи дастрасии 

наклиёти автомобилй, махсусан рохи охан (минтакахои худудию 

чугурофии Зарафшон, Рашт ва Кухистон Бадахшон) (сах. 281).

Дар хулосаи диссертатсия аз тарафи муаллиф натичахои асосии 

кори диссертатсионй коркард гардида, тавсияхо барои истифодаи амалии 

тахкикот пешниход карда шудааст.

Ба сифати эроду тавсияхо ба диссертатсияи такризшаванда чунин 

нуктахоро кайд кардан мумкин аст:



1. Дар параграфы 1.1 (с. 23 - 33) оварда шудааст, ки «...амалисозии 

лоихахои роххои автомобилгард дар ин самт нисбат ба лоихахои рохи 

охан як варианта бехтар мебошад». Аммо дар ин чо механизм ё омили 

афзалият пайдо намудани амалисозии лоихахои роххои автомобилгард 

нисбат ба лоихахои рохи охан нишон дода нашудаанд.

2. Дар сахифаи 62 сухан дар бораи муайян намудани накш ва 

ахамияти макроиктисодии наклиёт меравад. Муаллиф дар ин чо фикру 

андешаи олимони хоричиро тахлил намуда, мавкеи худро нисбати ин 

масъала муайян накардааст.

3. Дар чадвали 3.1 (сах. ЮЗ - 105) як даста нишондихандахои 

баходихии ташкили истехсоли махсулоти инфрасохтори наклиёти 

автомобилй пешниход карда шудаанд, вале маълум нест, ки ин даста 

нишондихандахо то чй андоза метавонанд вазъияти падидахои 

тахлилшавандаро пурра инъикос намоянд.

4. Дар сахифаи 119 муаллиф кайд мекунад, ки «...иерархияи чорум 

стандартхои лоихакашии роххоро дар бар мегирад, ки бо назардошти 

хусусиятхои кухистонии чумхурй тачдиди назарро талаб мекунанд». Вале, 

дар ин чо, самтхои асосии тачдиди назари стандартхо дар шароити 

кухистони Точикистон нишон дода нашудаанд.

5. Дар сахифаи 244 муаллиф собит намудааст, ки «...байни зичии 

ахолй ва шумораи сикломатикии шабакаи роххои автомобилгард, 

инчунин байни намудхои динамикаи ахолии дехот ягон робита вучуд 

надорад». Аммо сабабхои ба вучуд омадани чунин як падида дар 

диссертатсия нишон дода нашудаанд.

Таъкид кардан зарур аст, ки эродхои дар боло зикргардида 

хусусияти тавсиявй дошта, ахамияти илмй ва амалии диссертатсияро паст 

намекунанд.

7. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои та щ ж зш а в а н д а и

илмй
Мукаррароти асосй ва натичахои тахкикотй диссертатсионй дар 41 

асари муаллифй дар хачми умумии 40,6 чузъи чопй, аз он чумла 26 макола 

дар мачаллахои илмй ва нашрияхое мебошанд, ки ба руйхати мачаллахо 

ва нашрияхои пешбари такризшавандаи аз тарафи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон тавсияшуда ба 

нашр расонида шудааст.

8. Мутобикати ба расмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия

Диссертатсия ба бандхои меъёрхои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илм, омодасозии диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар Шурой 

диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи КОА назди Президента



Ч,умхурии Точикистон, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 

30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Умуман, бояд кайд кард, ки кори диссертатсионии Бобозода Комил 

Олимчон т а х д и к о т и  илмии мустакилона ва иурра анчомёфта мебошад, 

натичахои ба даст овардашуда дорой навоварии илмй ва ахамияти 

амалиро дар худ инъикос мекунанд, ки ба хдлли муаммохои фаъолияти 

истехсолии инфрасохтори наклиёти автомобилй мусоидат менамоянд.

Автореферат ва кордой аз чоп баровардаи муаллиф дар худ таркибу 

мундаричаи асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода 

менамоянд. Диссертатсия сохтори мантикан мукаммал дошта, натичахои 

бадастовардаи муаллиф арзиши илмй доранд, ки асосхои назариявию 

методй ва амалии ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 

наклиёти автомобилиро тараккй медиханд.

Дар асоси маълумоти дар боло зикршуда хулоса карда мешавад, ки 

диссертатсия дар мавзуи «Ташкили фаъолияти истехсолии инфрасохтори 

наклиёти автомобилии Ч^умхурии Точикистон (назария, методология, 

амалия» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй ба 

талаботи «Низомнома дар бораи тартиби додани дарача ва унвони илмй» 

- и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 

Точикистон чавобгу мебошад ва муаллифи он Бобозода Комил Олимчон 

сазовори дарачаи илмии доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 

08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 

мебошад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои иктисодй, профессори 
кафедраи тахлили иктисодй ва омор:
Донишгохи аграрии Точикистон

Сурогаи донишгох: 734003, 1 101 он, шахри Душанбе,

Самандарзода И.Х,.

хиёбони Рудаки, 146. Тел.+9925 

Имзои д.и.и., профессор Саман

Сардори шуъбаи таъминоти ху 
ва кадрхо

: 18капёаг-§@таП.ги
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